Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 121/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

INSTALAÇÃO DE REDE DE ÁGUA DA

CESAN NA AVENIDA REYNALDO

BERGER, NA COMUNIDADE DE ALTO RIO

POSSMOSER, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora Selene Jastrow, apresenta para análise do Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal a presente indicação que compreende o trecho entre a

residência da senhora Vera Butzke e a do senhor Lourival Seidler.

O referido trecho da Avenida Reynaldo Berger é atualmente

abastecido por meio de nascente, a qual já não supre de forma adequada a

crescente demanda da região. Isso ocorre em razão do aumento populacional,

bem como da instalação de comércios no local, que dependem diretamente de

um fornecimento regular e seguro de água potável.

A ausência de rede de água tratada compromete a qualidade de vida

dos moradores, gerando riscos à saúde pública, além de dificultar o

desenvolvimento socioeconômico da comunidade.

Ressalta-se que, a instalação da rede de água tratada da CESAN se

faz urgente e necessária, garantindo o abastecimento contínuo e adequado às

famílias residentes e aos estabelecimentos comerciais. Essa medida

promoverá melhores condições de saúde, bem-estar, qualidade de vida e

desenvolvimento local sustentável.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

       Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 29 de agosto de 2025.

 SELENE JASTROW

Vereadora - PSB